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Anotace

GROFOVÁ, Denisa. Sociální vztahy mezi žáky 9. třídy základní školy. Hradec Králové:
Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2013, s. ---. Bakalářská práce.

Práce se zabývá sociálními vztahy mezi žáky 9. třídy základní školy. Jejím cílem je zjistit, jak
spolu tito žáci vycházejí a jaké faktory ovlivňují jejich chování. Výzkumné šetření bude
provedeno kvalitativní metodou na základě pozorování a rozhovorů. Získané informace budou
porovnány s výsledky výzkumu Pražské skupiny školní etnografie z roku 2001.
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 GROFOVÁ, Denisa. The social relationships between pupils of the 9th grade of basic
school. Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2013, pp. ---.
Bachelor Degree Thesis.

The work deals with social relationships between pupils of the 9th grade. Its aim is to
determine how these students come together and what factors influence their behavior. The
survey will be conducted qualitative method based on observations and interviews. The
information obtained will be compared with the results of the research groups of the Prague
school ethnography of 2001.

Keywords: social relationships, pupils of the 9th grade of basic school, qualitative method

OBSAH

1 TEORETICKÁ ČÁST ....................................................................................................... 11

1.1Úvod................................................................................................................................ 11

1.2 Charakteristika dítěte v období adolescence ............................................................. 11

1.2.1 Biologické změny v dospívání ................................................................................ 12

1.2.2 Psychické změny v dospívání ................................................................................. 12

1.2.3 Sociální změny v dospívání..................................................................................... 13

1.2.4 Výchova k genderovým rolím................................................................................. 13

1.3 Školní třída ..................................................................................................................... 14

1.3.1 Sociální vztahy ve třídě ........................................................................................... 14

1.3.4 Podskupiny ve školní třídě, skupinové normy ........................................................ 17

1.4 Sociální role a pozice žáka ve třídě ................................................................................ 19

1.4.1 Typy žáků ................................................................................................................ 19

1.4.1.2 Neoblíbený žák............................................................................................ 19

1.4.1.3 Hvězda......................................................................................................... 20

1.4.1.4 Odmítaný žák .............................................................................................. 20

1.4.2 Proč nejsou některé děti přijaty............................................................................... 21

1.4.3 Socioekonomická diferenciace žáků ....................................................................... 21

1.4.4 Šikanování ............................................................................................................... 22

1.4.5 Role spolužáka a její význam.................................................................................. 23

1.5 Klima školní třídy......................................................................................................... 23

1.5.1 Soudržnost, spolupráce, pomoc............................................................................... 24

1.6 Pražská skupina školní etnografie .............................................................................. 24

1.6.1 David Doubek- Puberta v 7. třídě............................................................................ 25

2 PRAKTICKÁ ČÁST......................................................................................................... 26

2.1 Cíl výzkumného šetření a vzorek výzkumu ............................................................... 26

2.2 Metody výzkumného šetření ....................................................................................... 26

2.2.1 Pozorování............................................................................................................... 26

2.2.2 Rozhovor ................................................................................................................. 27

2.3 Výsledky analýzy výzkumného šetření....................................................................... 27

2.3.1 Ryze chlapecká skupina .......................................................................................... 28

2.3.1.1 Názory ryze chlapecké skupiny na ostatní skupiny (žáky) ......................... 30

2.3.2 Ryze dívčí skupina – „dokonalá partička“ .............................................................. 31

2.3.2.1 Názory ryze dívčí skupiny na ostatní skupiny (žáky) ................................. 32

2.3.3 Smíšená skupina...................................................................................................... 34

2.3.3.1 Názory smíšené skupiny na ostatní skupiny (žáky) .................................... 35

2.3.4 Žáci, kteří se nehlásí k žádné podskupině ve třídě............................................. 35

2.3.4.1 Jana 2 + Lucka............................................................................................. 36

2.3.4.2 Daniela 1 + Lenka ....................................................................................... 36

2.3.4.3 Daniela 2 + Veronika................................................................................... 37

2.3.4.4 Matouš......................................................................................................... 37

2.4 Závěry výzkumu........................................................................................................... 38

2.5 Diskuze .......................................................................................................................... 39

2.5.1. Srovnání výsledků s výzkumem Pražské skupiny školní etnografie...................... 39

2.5.2. Vlastní hodnocení výsledků ................................................................................... 40

3 ZÁVĚR............................................................................................................................... 42

4 POUŽITÁ LITERATURA............................................................................................... 43

11

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Úvod
Období povinné školní docházky je pro žáky velice náročné, jelikož během této doby

jedinci získávají důležité znalosti a osvojují si dovednosti, hlavně ty sociální, které jim

pomáhají nejenom poznávat sami sebe. Vztahy, které se v této době utvářejí mezi spolužáky

mají zásadní vliv na formování osobnosti. Tyto vztahy jsou i úzce spojeny s pojmem skupina.

Každý žák je členem nějaké skupiny, ať už mluvíme třeba o rodině, nebo o menších

skupinách jako jsou různé sportovní kluby, zájmové kroužky, ale také školní třída.

Školní třída a její sociální klima působí na jednotlivce po dobu několika let. Učení a

chování ve třídách, obzvláště na základní škole, není záležitostí individuální, ale často zde

dochází k ovlivňování ze strany spolužáků. Vzájemné vztahy mezi žáky, ale i mezi žáky a

vyučujícími, jsou tedy při vytváření příznivého klimatu třídy důležitým faktorem a je proto

nesmírně důležité se těmito vztahy zabývat, poznávat je a pracovat s nimi.

Tématem mé práce je zjišťování sociálních vztahů mezi žáky 9. třidy základní školy.

V teoretické části své práce se věnuji nejdříve charakteristice dítěte v období adolescence,

poté problematice školní třídy jakožto sociální skupiny a vzniku podskupin v dané třídě. Je

zde řešena problematika sociální role a pozice žáka ve třídě. Oblast teoretické části s názvem

„Klima školní třídy“ je věnována pojmům jako soudržnost, spolupráce a pomoc. Důležitou

částí je též kapitola s názvem „Pražská skupina školní etnografie“, která popisuje právě

výzkum týkající se žáků a jejich vztahů na základních školách.

Cílem této práce je vyhodnotit vztahy ve školní třídě, zjistit za jakých podmínek se

utvářejí a jak se projevují.

K zjišťování vztahů ve třídě jsem použila výzkumnou metodu pozorování a rozhovoru.

Výsledky bádání jsou obsaženy v kapitole „Analýza výsledků výzkumného šetření“. Na

závěr jsem provedla shrnutí a porovnání mých výsledků s výzkumem Pražské skupiny školní

etnografie.

1.2 Charakteristika dítěte v období adolescence

Dle Macka můžeme na adolescenci nazírat jako na vcelku dlouhé období života, a to

od 10. Do 20. roku věku.1 Spousta autorů však také dělí období dospívání na pubertu a

1 MACEK, Petr. Adolescence. Praha: Portál, 2003. 141 s. ISBN 80-7178-747-7. s. 9
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adolescenci. Vágnerová například, ve svém starším dělení, používá termín pubescence pro

označení dospívání mezi 11. a 15. rokem.2 Já jsem si vybrala periodizaci dle Macka, který pod

pojmem adolescence uvádí přesněji období přelomu rané adolescence a střední- věk 13 až 15

let.

1.2.1 Biologické změny v dospívání

Výrazné biologické změny jsou charakteristické pro dospívání, jelikož se postupně

z dítěte stává dospělý jedinec. Mezi hlavní fyzické změny patří výrazný růst a utváření

schopnosti reprodukce. Zvýšená produkce pohlavních hormonů odlišná u chlapců a dívek

tvoří také podstatnou část dospívání. U dívek se jedná o zvýšenou tvorbu estrogenu (proměny

tělesných tvarů) a o nástup menarché. Chlapci zase vlivem estrogenu nabývají na svalové

hmotě a dochází u nich ke spermiogenezi.3

Janošová uvádí, pro dívky je začátek dospívání mnohem náročnější než pro chlapce,

jelikož se musejí srovnávat s nepříjemnými pocity, které se týkají již zmiňované menstruace.

Často se dívky v této době také odklání od zájmu ke sportu k fyzicky méně náročným

aktivitám a náhlé změny hormonální hladiny často vedou ke střídání nálad a k problémům

s koncentrací.4 Chlapec se začíná přibližovat podobě dospělého muže růstem ochlupení a

změnou hlasu (mutací). Janošová dále uvádí, že chlapci prožívající tělesné změny dříve mají

mezi vrstevníky výhodu, jelikož si tím získávají u ostatních chlapců prestiž a u dívek obdiv.

Nárůst fyzické síly také může vést k větší výkonnosti a úspěchu ve sportu.5


[…]


mocenské postavení, socioekonomické zázemí žáků; jejich schopnosti, dovednosti, zájmy, ale

i to, jak se jednotliví žáci prezentují v kolektivu a jaké mají názory (ztotožnění se skupinou

nebo odcizení díky kterému se stávají černými ovcemi třídy).

2.5.2. Vlastní hodnocení výsledků

Mé výsledky mě velice překvapily. Typy žáků, které jsem popisovala v teoretické

části, jsem také objevila v praxi a tím se mi dělení potvrdilo, ale překvapilo mě uspořádání

třídy. Třída je rozdělena na tři velké skupiny, z čehož každá skupina má vlastní pravidla,

názory, postoje a je většinou nepropustná pro nové členy. Výjimku tvoří jen přátelská

„smíšená“ skupina, která je otevřenější než zbylé dvě, dokáže ocenit i ostatní spolužáky a

komunikovat s nimi. Žáci, kteří se nezapojují do žádné skupiny, jsou vesměs žáci odmítaní

kolektivem („černé ovce třídy“), ale i žáci, kteří nemají zájem nikam patřit a bohatě si vystačí

s maximálně jedním kamarádem. Tito žáci se převážně zajímají o studium, jsou pilní a

cílevědomí. Bohužel do této skupiny patří i dívka, která se stala obětí šikany, kterou na ní

spáchala dívčí skupina. Dívky se šikanou nějak netajily, pokud vůbec věděly, co konají a jaké

by to mohlo mít následky. Otázkou šikany jsem se zabývala i v teoretické části a zde uvedená

fakta nasvědčují tomu, že se o šikanu opravdu jednalo. Bohužel toto není téma mé práce, ale

určitě by stálo za hlubší zkoumání. Učitelé by se k tomuto problému také měli postavit a

nepřehlížet různé nestandartní chování žáků k určitým jedincům.

Během sbírání informací pro mou práci jsem měla možnost i mluvit o daném

kolektivu s různými vyučujícími a vyslechnout si jejich názory a musím říci, že se naše

názory velmi rozcházejí. Podstatné ale je, že já jsem na rozdíl od nich měla možnost

proniknout do „jádra“ kolektivu a tím, že ke mně žáci byli upřímní a otevření, tak jsem se

vlastně stala jejich součástí. Zde vidíme rozdíl v tom, že žáci se před učitelem chovají jinak,
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možná i „falešně“, aby dobře vypadali a učitel si o nich neudělal špatný obrázek a tím se jim

možná daří tajit různé problémy, které mezi sebou navzájem mají.

Toto téma by se dalo mnohem více rozvinout. Budoucí výzkum by se mohl zaměřit

pouze na členy kolektivu, které jsem označila jako „hvězdy“. Velice by mě zajímalo, co stojí

za tímto postavením, co dané „hvězdy“ musejí dělat pro to, aby si pozici udržely nebo co

naopak jejich pozice ohrožují.
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3 ZÁVĚR
V bakalářské práci nazvané „Sociální vztahy mezi žáky 9. třídy základní školy“ jsem

pomocí výzkumu zjistila, jak se utváří vztahy v kolektivu, jak spolu jednotliví žáci vycházejí,

jak vznikají různé podskupiny ve třídě, ale i proč jsou někteří žáci odmítání kolektivem.

Nejdříve jsem začala pracovat na stanovení kapitol k teoretické části, podle kterých

jsem se po celou dobu psaní řídila. Jednotlivé kapitoly se věnují tématu jako celku. Jelikož

vztahy mezi žáky jsou výrazně ovlivněny tím, v jaké vývojové fází se momentálně nacházejí,

tak je v mé práci i kapitola s názvem „Charakteristika dítěte v období adolescence“ popisující

biologické, psychické, ale i sociální změny v tomto období, ve kterém se nacházejí i mnou

zkoumaní jedinci. Jelikož téma vztahů bylo již mnohokrát zkoumáno, tak jsem neměla

problém s vyhledáváním zdrojů, které by mi bylo přínosné při zpracování mé práce.

Po zpracování poznatků z různých zdrojů následoval vlastní výzkum. Nejdříve jsem si

stanovila cíl výzkumu a metodu sběru informací – pozorování a rozhovor (kvalitativní

výzkumné metody). Když jsem měla již dostatek informací, tak jsem rozdělila třídu do

několika podskupin a věnovala se vztahům ve skupinách a mezi skupinami. Zaměřila jsem se

i žáky a jejich názory, kteří se do žádné skupiny nezapojují.

Tato práce mi přinesla mnoho nových informací, jak z teoretické části, kde jsem se

zabývala tématy, jako je například charakteristika dítěte v období adolescence, školní třída a

její klima nebo sociální pozice a role žáka ve třídě, tak díky empirické části jsem se naučila

pracovat s nasbíranými daty, které jsem získala díky kvalitativním metodám – pozorování a

rozhovor. Tato zkušenost pro mě byla velice cenná a přínosná. Během výzkumu se mi

objevilo mnoho dalších možností, jak by toto téma mohlo být dalším výzkumem rozšířeno.

Velice důležitá pro moji práci byla i Pražská skupina školní etnografie. Práce Davida

Doubka s názvem „Puberta v 7. třídě“ mi byla velice inspirativní, jelikož se zabývá utvářením

vztahů a dělením kolektivu na podskupiny, stejně jako já v mé práci. V praktické části jsem

věnovala kapitolu srovnání mého výzkumu s výzkumem Doubka. Výsledky mě velice

překvapily, jelikož se hned v několika bodech nápadně podobali, dá se říci i shodovaly.

V budoucnosti bych ráda toto téma rozvinula ve své diplomové práci a hlouběji se

věnovala části „hvězdy třídy“, jelikož si myslím, že by to mohlo být přínosné k objasnění

těchto pozic, které se bezpochyby nacházejí v každé třídě a značně ovlivňují její celkové

fungování.
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