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Bakalářská práce se zaměřuje na sociální vztahy mezi žáky 9. třídy základní školy.

Teoretická část představuje vývojové období adolescence, dále se zaměřuje na školní třídu z hlediska

dynamiky sociální skupiny, na role a pozice žáků ve třídě. Studentka rozebírá pojem klima třídy a

věnuje se i výzkumu Pražské skupiny školní etnografie. Způsob vypracování teoretické části dává

studentce dobrý teoretický rámec pro zpracování a analýzu dat získaných v praktické části.

V praktické části studentka provedla výzkum v kvartě osmiletého gymnázia, věkově odpovídá 9. třídě

základní školy nicméně rozdíl může (ale nutně nemusí) být v určité homogeničnosti intelektové,

rodinného zázemí a většího zaměření na výkon než je tomu u žáků běžných 9. tříd. Výzkum byl

proveden prostřednictvím kvalitativního šetření, data byla sebrána pozorováním a rozhovory.

Analýza dat byla provedena na několika úrovních. Nejprve studentka určila skupinky ve třídě, jejich

složení zobrazila pomocí grafů, a dále se orientovala na jejich vnitřní i vnější dynamiku. Studentka

k sebraným datům přistupovala s teoretickou citlivostí a způsob interpretace dat lze považovat za

věrohodný a barvitý. Závěry výzkumu jsou srovnány s teorií. Zajímavé jsou výsledky, které poukazují

na rozdílné společenské normy v jednotlivých skupinkách a nepropustnost jednotlivých skupin.

Jediným případem, kdy je aplikována norma na spolužačku, je, když její vzhled není v souladu

s určitou konformitou. Výzkum byl poveden řádně a studentka pronikla do zákonitostí skupinové

dynamiky.

Formální stránka: Rozsah práce je dostatečný (35 stran celkem; teoretická část 26 s., praktická část 17

s.) Studentka pracuje s dostatečným množstvím literatury a cituje správně. Styl práce je na dobré

úrovni.

Celkové hodnocení: Studentka pracovala samostatně a dá se říci, že učinila při realizaci bakalářské

práce intelektový a dovednostní pokrok.

Otázky k obhajobě: Dokáže studentka zdůvodnit, proč je z třídního kolektivu vybrána jedna osoba,

která je ostrakizována? Jaké jsou důvody a způsoby ostrakizace. V otázce mi nejde o obecné, ale o

konkrétní vysvětlení na základě výzkumu. Proč se ostatní aktivněji nepodílejí na podpoře

ostrakizovaného? Mohla by studentka objasnit neprostupnost hranic jednotlivých skupin?

Praci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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